1 – 605/2017

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Гор. Рыбинск 18 декабря 2017 года

Рыбинский городской суд Ярославской области 

в составе председательствующего судьи Грицай Е.В. 

с участием государственного обвинителя – заместителя Ярославского транспортного прокурора Ронжиной Е.В., подсудимой ФИО7,

защитника Соколовой Н.В., представившей удостоверение № и ордер №, 

при секретаре Румянцевой А.В.

рассмотрел материалы уголовного дела в отношении 

ФИО7, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО7 виновна в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

Подсудимая ФИО7, 

<

данные изъяты>, имея умысел на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, 19 июля 2017 года в дневное время путем переписки в мобильном приложении «Telegram» с неустановленным лицом договорилась о незаконном приобретении наркотического средства для личного потребления бесконтактным способом посредством использования «тайника». В этот же день ФИО7 в сообщении получила номер телефона №, на счет которого необходимо было перевести денежные средства в сумме 1100 рублей в качестве оплаты за наркотическое средство. Реализуя свой преступный умысел, ФИО7 20 июля 2017 года в 10 часов 09 минут, находясь в магазине 

<

адрес>, используя платежный терминал оплаты №, перевела на указанный в сообщении счет QIWI кошелька № денежные средства в сумме 1100 рублей с комментарием 

<

данные изъяты>, получив в подтверждение об оплате квитанцию №. После этого 20 июля 2017 г. ФИО7 получила на свой абонентский № смс-сообщение, в котором было указано местонахождение «тайника» с наркотическим средством.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО7, следуя указаниям неустановленного лица, содержащимся в смс-сообщении, проследовала к дому 

<

адрес>, где около 10 часов 30 минут подошла к подъезду № указанного дома и на участке местности справа от лестницы, ведущей в подъезд, на земле обнаружила «тайник» - сверток из бумаги, вложенный в прозрачный полиэтилен, с порошкообразным веществом внутри. Обнаруженный сверток с веществом ФИО7 подняла и взяла себе, то есть незаконно приобрела без цели сбыта, а затем незаконно хранила его без цели сбыта, держа в кулаке правой руки, до момента задержания ее сотрудниками правоохранительных органов, т.е. до 10 часов 45 минут 20 июля 2017 года.

При этом ФИО7, имея при себе указанный сверток с незаконно приобретенным наркотическим средством, на автомашине такси проследовала к дому 

<

адрес>, где на участке местности, прилегающем к железнодорожной станции 

<

данные изъяты> и находящемся в 80 метрах от здания 

<

адрес>, в 10 часов 45 минут 20 июля 2017 года была задержана сотрудниками транспортной полиции, проводившими оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» и доставлена в дежурную часть 

<

адрес>. 

20 июля 2017 г. в период времени с 10 часов 55 минут до 11 часов 50 минут в ходе личного досмотра у подсудимой ФИО7 в кулаке правой руки был обнаружен и изъят сверток из бумаги с порошкообразным веществом внутри.

Согласно справке об исследовании 

<

данные изъяты> и заключению эксперта 

<

данные изъяты>, представленное на исследование вещество массой 0,507 грамма, изъятое 20 июля 2017 года в ходе проведения личного досмотра ФИО7, содержит в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин).

Наркотические средства ацетилкодеин, диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин включены в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30.06.1998 года, и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен, в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1, раздел «наркотические средства»).

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, массой свыше 0,5 грамма, но не более 2,5 грамма, относятся к значительному размеру. Размеры распространяются на смеси (препараты) указанного наркотического средства.

Допрошенная в качестве подсудимой ФИО7 свою вину в инкриминируемом преступлении признала полностью, пояснила о раскаянии в содеянном, отказалась давать показания по существу предъявленного обвинения.

В связи с этим на основании ст. 276 ч. 1 п. 3 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания подсудимой ФИО7, данные в ходе предварительного следствия, при допросе в качестве подозреваемой 20 июля 2017 года. 

Из показаний подозреваемой ФИО7 следует, что около семи лет назад она начала употреблять наркотические средства, а именно героин. Наркотики она употребляет внутривенно, с периодичностью один или два раза в неделю, иногда реже. Инъекции она делает себе сама в левое предплечье с внутренней стороны руки. Последний раз перед задержанием ее сотрудниками полиции она делала себе инъекцию наркотического средства 18.07.2017 года. В основном наркотики она приобретает через «закладки», заказывает их через Интернет, то есть через сайт 

<

данные изъяты> или сайт 

<

данные изъяты> при помощи мобильного приложения «Телеграмм».

19.07.2017 года в дневное время она решила заказать себе наркотики (героин) и с помощью своего телефона вышла в сеть Интернет. Через мобильное приложение «Телеграмм» она зашла на один из сайтов, где нашла интересующий ее наркотик - героин. Она связалась путем переписки с продавцом, который ей написал, что за грамм героина необходимо перевести денежные средства в сумме 1100 рублей на QIWI кошелек №. Так как 19.07.2017 года у нее не хватало денег до нужной суммы, то в переписке с продавцом ФИО7 договорилась, что переведет деньги утром 20.07.2017 года, и сообщила продавцу номер своего мобильного телефона №.

20.07.2017 года примерно в 10 часов 00 минут ФИО7 в ближайшем к ее дому терминале оплаты, установленном в магазине 

<

адрес>, перевела необходимую сумму 1100 рублей на указанный №, взяла квитанцию, которую убрала в свою дамскую сумочку. После этого на телефон ей пришло смс-сообщение с адресом, где расположен тайник с наркотиком. На автомашине такси черного цвета ФИО7 поехала по указанному в смс-сообщении адресу. Тайник с наркотическим средством находился в районе 

<

адрес>. На автомашине такси она доехала до нужного места, после чего вышла из машины и стала искать наркотик возле одного из подъездов дома, указанного в смс-сообщении. Тайник в виде свертка из бумаги, завернутого в прозрачный полиэтилен, она обнаружила на земле справа от лестницы возле одного из подъездов жилого дома. ФИО7 подняла закладку и села обратно в автомашину такси, которая ожидала ее неподалеку. На данной автомашине она поехала обратно к своему дому 

<

адрес>. С целью убедиться в том, что ее не обманули, в салоне автомашины ФИО7 развернула полиэтиленовый пакет, в котором находился ещё один белый бумажный сверток. Развернув бумажный сверток и убедившись, что в нем находится порошкообразное вещество бежевого цвета (наркотик), она свернула бумажный сверток обратно и зажала его в кисти правой руки, а верхнюю оболочку (полиэтиленовый пакет) выбросила в окно автомашины. Также находясь в автомашине, она удалила из своего сотового телефона смс-сообщение с координатами закладки и телефонным номером абонента. Рядом с домом 

<

адрес> она расплатилась с таксистом, вышла из автомашины и пошла к своему подъезду. Все это время сверток с наркотиком у нее находился в кулаке правой руки. Когда она приблизилась к подъезду, к ней подошли сотрудники полиции и доставили в дежурную часть 

<

данные изъяты>, для проведения личного досмотра. Пока следовали в дежурную часть о том, что у нее в правой руке находится сверток с наркотическим средством, она сотрудникам полиции не сообщала. 

В помещении дежурной части в присутствии двух приглашенных женщин был проведен ее личный досмотр, в ходе которого в правой руке, сжатой в кулак, у ФИО7 был обнаружен сверток, с находящимся в нем наркотическим средством. Сверток с наркотическим средством был изъят. В сумочке ФИО7 была обнаружена и изъята квитанция денежного перевода за наркотик. Также обнаружен и изъят ее сотовый телефон марки «ALCATEL» в корпусе черного цвета. Изъятые у ФИО7 предметы: сверток с наркотическим средством, квитанция и телефон - были упакованы в бумажные конверты, которые были опечатаны печатями и подписаны участниками досмотра. По факту проведения личного досмотра ФИО7 сотрудником полиции был составлен протокол, в котором все присутствующие лица и сама ФИО7 расписались. 

О том, что запрещено приобретать и хранить при себе наркотическое средство ФИО7 знала, однако надеялась, что ее не задержат, и наркотическое средство у нее никто не найдет /л.д. 156-159/.

Виновность подсудимой ФИО7 в совершении инкриминируемого деяния подтверждается следующими доказательствами:

Свидетель ФИО1, оперуполномоченный 

<

данные изъяты>, допрошен в судебном заседании, так же оглашены его показания, данные в ходе предварительного следствия /л.д.139-142/, которые свидетель подтвердил в полном объеме. 

Из показаний свидетеля ФИО1, данных в ходе предварительного следствия и в ходе судебного заседания, следует, что в июле 2017 года в 

<

данные изъяты> имелась оперативная информация, согласно которой ФИО7, 

<

данные изъяты>, проживающая на тот момент 

<

адрес>, может быть причастна к незаконному обороту наркотических средств и может хранить при себе наркотическое средство. С целью выявления преступления и пресечения противоправной деятельности ФИО7 20.07.2017 года ФИО1 и оперуполномоченный 

<

данные изъяты> ФИО2 проводили оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение», при этом они находились на территории, прилегающей к 

<

данные изъяты>. Около 10 часов 43 минут они увидели, что к дому 

<

адрес> подъехала автомашина и остановилась. Из машины вышла ФИО7, у которой при себе имелась небольшая женская сумочка. В целях пресечения преступления было принято решение о задержании ФИО7 В 10 часов 45 минут во время нахождения ФИО7 на участке местности, расположенном 

<

адрес>, ФИО7 была задержана и доставлена в дежурную часть 

<

адрес>. Следуя в дежурную часть 

<

данные изъяты>, ФИО7 все время находилась под наблюдением ФИО2 и ФИО1, при этом никаких попыток что-либо выбросить или скрыться она не предпринимала. ФИО1 обратил внимание, что во время доставления ФИО7 в дежурную часть одна из ее рук всегда была сжата в кулак. Следуя в дежурную часть 

<

данные изъяты>, а также находясь в дежурной части ФИО7 не сообщала о том, что при ней находятся предметы и вещества, запрещенные к обороту на территории Российской Федерации.

Личный досмотр задержанной ФИО7 проводила 

<

данные изъяты> ФИО3 в присутствии двух женщин. ФИО1 составлял протокол личного досмотра.

Перед началом досмотра всем присутствующим лицам были разъяснены их права и обязанности. После этого ФИО7 заявила, что у неё в правой руке, сжатой в кулак, находится сверток с наркотическим средством – героином, который она приобрела и хранила для личного потребления. В ходе личного досмотра у ФИО7 в правой руке, сжатой в кулак, был обнаружен бумажный сверток белого цвета с рисунком «клетка», внутри которого находилось порошкообразное вещество. Также в сумке-планшете из материала черного цвета, находящейся при ФИО7, были обнаружены: телефон в корпусе черного цвета марки «ALCATEL» с находящейся в нем сим-картой оператора сотовой связи «МТС» с абонентским №, квитанция на денежный перевод № QIWI (КИВИ) и паспорт гражданина РФ на имя ФИО7 Сведения о всех обнаруженных у ФИО7 предметах ФИО1 внес в протокол личного досмотра задержанной.

Каждый из перечисленных выше предметов, за исключением паспорта, ФИО1 изъял и упаковал в отдельные бумажные самодельные конверты белого цвета, при этом каждый конверт был опечатан двумя отрезками бумаги с оттисками печати «Для пакетов» «

<

данные изъяты>», с подписями всех участвующих лиц, при этом на лицевую сторону каждого конверта нанесена соответствующая пояснительная надпись и подписи всех лиц, участвующих в досмотре. 

После этого ФИО7 добровольно написала явку с повинной, в которой сообщила о совершенном ею преступлении. Протокол явки с повинной ФИО7 был зарегистрирован в КУСП 

<

данные изъяты> № от 20.07.2017 года. 

Изъятый у ФИО7 сверток с порошкообразным веществом, упакованный в бумажный конверт, с поручением на проведение криминалистического исследования, подписанным 

<

данные изъяты>, был направлен в 

<

данные изъяты>.

Свидетель ФИО3, 

<

данные изъяты>, допрошена в судебном заседании, так же оглашены ее показания, данные в ходе предварительного следствия /л.д. 143-145/, которые свидетель подтвердила в полном объеме. 

Из показаний свидетеля ФИО3, данных в ходе предварительного следствия и в ходе судебного заседания, следует, что 20 июля 2017 года от оперуполномоченного 

<

данные изъяты> ФИО1 ей стало известно, что 20.07.2017 года в 10 часов 45 минут при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» им совместно со 

<

данные изъяты> ФИО2 на участке местности 

<

адрес>, была задержана гр. ФИО7, 

<

данные изъяты>, которая 

<

данные изъяты> может хранить при себе наркотическое средство - героин. ФИО7 была доставлена в дежурную часть 

<

данные изъяты>. 

ФИО3 было предложено провести личный досмотр задержанной. Для проведения личного досмотра ФИО7 были приглашены две женщины. Всем участникам досмотра были разъяснены их права и обязанности. Протокол личного досмотра составлял ФИО1 В ходе составления протокола личного досмотра на вопрос ФИО1., имеются ли при ней наркотические средства или иные предметы, запрещенные в гражданском обороте, задержанная ФИО7 заявила, что у неё в правой руке, сжатой в кулак, находится сверток с наркотическим средством – героином, который она приобрела и хранила для личного потребления. В ходе производства личного досмотра ФИО3 действительно обнаружила у ФИО7 в правой руке, сжатой в кулак, бумажный сверток белого цвета с порошкообразным веществом внутри. В сумке-планшете были обнаружены телефон в корпусе черного цвета марки «ALCATEL» с находящейся в нем сим-картой оператора сотовой связи «МТС» с абонентским №, квитанция на денежный перевод № QIWI (КИВИ) и паспорт 

<

данные изъяты> на имя ФИО7 

Изъятие и упаковку обнаруженных у ФИО7 предметов проводил ФИО1

На основании ст. 281 ч. 1 УПК РФ в судебном заседании оглашены показания свидетелей ФИО2, ФИО4, ФИО5

Свидетель ФИО2., 

<

данные изъяты>, дал в ходе предварительного следствия показания об обстоятельствах задержания подсудимой ФИО7, которые полностью аналогичны показаниям свидетеля ФИО1 /л.д. 136-138/.

Свидетель ФИО4 в ходе предварительного следствия показала, что 20 июля 2017 года около 10 часов 50 минут она и еще одна женщина в помещении дежурной части 

<

данные изъяты>, находящегося 

<

адрес>, присутствовали при проведении личного досмотра ранее незнакомой ФИО4 девушки. Эта девушка представилась ФИО7. Все лицам, участвующим в личном досмотре, сотрудниками полиции были разъяснены их права и обязанности. После этого ФИО7 пояснила, что у неё в правой руке находится сверток с наркотическим средством - героином, который она приобрела и хранила для личного потребления. При этом ее правая рука была сжата в кулак. Далее сотрудником полиции - женщиной был проведен личный досмотр ФИО7, в ходе которого у задержанной в правой руке был обнаружен бумажный сверток. В сумке-планшете было обнаружено: телефон в корпусе черного цвета марки «ALCATEL» с находящейся в нем сим-картой оператора сотовой связи «МТС», квитанция QIWI (КИВИ) и паспорт гражданина РФ на имя ФИО7 Затем в их присутствии и в присутствии ФИО7 сотрудник полиции, который составлял протокол, обнаруженные в ходе личного досмотра у ФИО7 бумажный сверток белого цвета, мобильный телефон в корпусе черного цвета марки «ALCATEL» с находящейся в нем сим-картой оператора сотовой связи «МТС», квитанцию QIWI (КИВИ) изъял и упаковал в три разных бумажных конверта белого цвета, нанес на лицевые стороны конвертов соответствующие пояснительные надписи, под которыми все лица, участвующие в досмотре, поставили свои подписи, после чего конверты были заклеены и оклеены фрагментами бумаги с оттисками круглой печати, на которых ФИО4 и вторая женщина, участвующая в качестве присутствующего лица, расписались.

Все указанные действия были отражены в соответствующем документе, в котором ФИО4 и другая присутствующая женщина поставили свои подписи /л.д. 146-148/.

В ходе предварительного следствия свидетель ФИО5 относительно обстоятельств личного досмотра ФИО7 дала показания, аналогичные показаниям ФИО4 /л.д. 149-151/.

Виновность ФИО7 в совершении инкриминируемого деяния подтверждается и письменными материалами дела, исследованными в судебном заседании:

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 20.07.2017 г., согласно которому в 

<

данные изъяты> направлены для принятия решения о возбуждении уголовного дела оперативно - служебные документы, отражающие результаты оперативно-розыскной деятельности в отношении подсудимой ФИО7 /л.д. 24-25/;

- рапортом, зарегистрированным 20.07.2017 года в КУСП 

<

данные изъяты> №, согласно которому 20.07.2017 года в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» за территорией 

<

данные изъяты>, 

<

адрес> была выявлена и доставлена в дежурную часть 

<

данные изъяты>, расположенную 

<

адрес>, гр-ка ФИО7, 

<

данные изъяты>, у которой в ходе личного досмотра, проведенного в период времени с 10 часов 55 минут до 11 часов 50 минут 20.07.2017 года, в правой руке, сжатой в кулак, обнаружен и изъят бумажный сверток белого цвета с веществом внутри /л.д. 26/;

- протоколом явки с повинной от 20.07.2017 года, зарегистрированный в 

<

данные изъяты> за №, согласно которому ФИО7 добровольно сообщила о совершенном ею преступлении, а именно о том, что 20.07.2017 года она хранила при себе наркотическое средство - героин для личного потребления. Указанный наркотик она приобрела посредством сети Интернет и мобильного приложения «Телеграмм» через закладку, оплату за наркотик осуществила через терминал оплаты на Qiwi кошелек № в сумме 1100 рублей. В содеянном ФИО7 раскаивается /л.д. 27/;

- протоколом личного досмотра от 20.07.2017 года, согласно которому 20.07.2017 года в период времени с 10 часов 55 минут до 11 часов 50 минут в ходе личного досмотра ФИО7 в правой руке задержанной был обнаружен и изъят сверток из бумаги с порошкообразным веществом внутри; в сумке-планшете обнаружены и изъяты телефон марки «ALCATEL» с установленной в нем сим-картой оператора «МТС» с абонентским №, и квитанция QIWI № от 20.07.2017 года /л.д. 29-30/.

- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) 

<

данные изъяты> № от 20.07.2017 г., согласно которому у ФИО7 установлено состояние опьянения, вызванного 

<

данные изъяты> /л.д. 41/;

- справкой об исследовании ЭКЦ 

<

данные изъяты> № от 20.07.2017 года, согласно которой представленное на исследование вещество массой 0,507 грамма, изъятое 20 июля 2017 года в ходе проведения личного досмотра ФИО7, содержит в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) /л.д. 43-44/;

- заключением эксперта ЭКЦ 

<

данные изъяты> № от 07.08.2017 года, согласно которому представленное на исследование вещество массой 0,496 грамма, обнаруженное и изъятое 20.07.2017 года в ходе личного досмотра ФИО7, содержит в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), включенные в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 года /л.д. 73-77/;

- протоколом осмотра предметов от 10.08.2017 года, согласно которому произведен осмотр порошкообразного вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) и фрагмента белой бумаги с рисунком «клетка» - первоначальной упаковки наркотического средства /л.д. 79-80/; указанное вещество приобщено к делу в качестве вещественного доказательства / л.д.81-82/; 

- протоколом осмотра предметов от 08.08.2017 года, согласно которому произведен осмотр мобильного телефона марки «ALCATEL» №, с установленной в нем сим-картой оператора «МТС» с абонентским №, обнаруженного и изъятого 20.07.2017 г. в ходе личного досмотра ФИО7 /л.д. 84-91/; указанный сотовый телефон приобщен к делу в качестве вещественного доказательства / л.д. 92-93/;

- протоколом осмотра предметов от 14.08.2017 года, согласно которому произведен осмотр квитанции QIWI № от 20.07.2017 года, изъятой в ходе личного досмотра ФИО7 20.07.2017 года. В ходе осмотра установлено, что 20.07.2017 года в 10:09:36 путем использования терминала №, расположенного по 

<

адрес>, пополнен счет Visa Qiwi кошелька № на сумму 1100 рублей /л.д. 95-100/; квитанция приобщена к делу в качестве вещественного доказательства/ л.д.101-102/;

- постановлением о предоставлении результатов оперативно - розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 14.08.2017 г., постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей, от 14.08.2017 г., согласно которым рассекречены и направлены в 

<

данные изъяты> для использования в качестве доказательств по уголовному делу № оперативно-служебные документы: рапорт и схема движения денежных средств по счетам Qiwi кошельков, в т.ч. по счету №, а также CD-R диск, на котором содержится информация по Qiwi - кошельку № /л.д. 105/;

- рапортом от 14. 08.2017 года и схемой движения денежных средств по счетам Qiwi кошельков, в т.ч. по счету №, согласно которым денежные средства, поступавшие на счет Qiwi - кошелька №, в дальнейшем поступали на счета и банковские карты лиц, в отношении которых имелась оперативная информация о причастности их к незаконному обороту наркотических средств бесконтактным способом / л.д.106-107/;

- протоколом осмотра предметов от 15.08.2017 года, согласно которому произведен осмотр CD-R диска, на котором содержится информация по Qiwi - кошельку №. В ходе производства осмотра установлено, что 20.07.2017 года в 10:09:43 по счету № через терминал №, расположенный 

<

адрес>, проведен платеж (входящий) на сумму 1100 рублей с комментарием 

<

данные изъяты> /л.д. 109-134/;диск приобщен к делу в качестве вещественного доказательства/ л.д.135/;

- протоколом проверки показаний на месте от 03.08.2017 года, согласно которому подозреваемая ФИО7, находясь в магазине 

<

адрес>, указала на терминал оплаты, установленный у входной двери в магазин, и при этом пояснила, что 20.07.2017 года около 10 часов с помощью указанного терминала она перевела на номер Qiwi -кошелька № денежные средства в сумме 1100 рублей, в счет оплаты покупки наркотического средства, квитанцию о произведенной оплате она убрала в свою сумочку. Далее ФИО7, находясь 

<

адрес>, указала на участок местности с правой стороны от ступенек в подъезд и пояснила, что 20.07.2017 г. около 10 часов 30 минут в данном месте она обнаружила сверток с наркотическим средством внутри, который она забрала и зажала в кулаке правой руки. После подозреваемая ФИО7 пояснила, что она вернулась к автомашине, на которой проследовала к дому, где она проживает. Находясь на участке местности 

<

адрес>, около 10 часов 45 минут она была задержана сотрудниками полиции, приобретенный ею сверток находился в правой руке, сжатой в кулак /л.д. 160-171/;

Суд, проанализировав представленные доказательства с точки зрения их достоверности. допустимости, относимости и достаточности, приходит к выводу, что виновность ФИО7 в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, в полном объеме подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Установлено, что вещество массой 0,507 грамма, которое ФИО7 незаконно приобрела и хранила для личного потребления, содержит в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин). Это обстоятельство, так же как и количество наркотического вещества, установлено справкой об исследовании № от 20.07.2017 года и заключением эксперта № 07.08.2017 года. На основании Постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», суд делает вывод, что имело место незаконное приобретение и хранение ФИО7 наркотического средства без цели сбыта, в значительном размере. 

Приобретение наркотического средства выразилось в том, что подсудимая обнаружила и взяла себе оставленную для нее неустановленным лицом «закладку» с наркотическим средством, предварительно переведя неустановленному лицу через терминал деньги в сумме 1100 рублей за указанное наркотическое средство. Суд считает необходимым отметить, что факт приобретения подсудимой наркотического средства при обстоятельствах, изложенных в описательно-мотивировочной части приговора, подтверждается не только показаниями подсудимой ФИО7, но и совокупностью других исследованных в судебном заседании доказательств, в т.ч.: протоколом проверки показаний на месте, протоколом личного досмотра, в ходе которого у ФИО7 изъято не только наркотическое средство, но и квитанция № от 20.07.2017 года, подтверждающая факт перечисления ФИО7 денежных средств в счет оплаты за приобретенное наркотическое средство, а также предоставленными материалами оперативно-розыскной деятельности, согласно которым денежные средства, перечисленные по квитанции № от 20.07.2017 года, в дальнейшем поступали на счета и банковские карты лиц, в отношении которых имелась оперативная информация об их причастности к незаконному обороту наркотических средств бесконтактным способом.

Приобретение наркотического средства было осуществлено ФИО7 около 10.30 часов 

<

адрес>, тогда как оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» было начато в отношении ФИО7 лишь по прибытии ее с приобретенным наркотическим средством к 

<

адрес>, при таких обстоятельствах ФИО7 имела реальную возможность распорядиться приобретенным наркотическим средством. 

Хранение наркотического средства без цели сбыта в данном случае выразилось в фактическом обладании ФИО7 приобретенным наркотическим средством при себе с момента его приобретения до задержания подсудимой, которое имело место 20 июля 2017 года в 10 часов 45 минут 

<

адрес>. При этом для квалификации содеянного не имеет значения, в течение какого времени лицо незаконно хранило наркотическое средство. 

При таких обстоятельствах суд расценивает действия подсудимой ФИО7 как оконченное преступление - незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

При приобретении и хранении наркотического средства ФИО7 не преследовала цели сбыта наркотического средства.

Все инкриминируемые ФИО7 действия (приобретение и хранение наркотического средства в значительном размере) совершены подсудимой незаконно, с нарушением установленного порядка, поскольку она не имел права на указанные операции с наркотическими средствами. 

Действия ФИО7 суд окончательно квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ - как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимой, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной, условия жизни ее семьи.

В соответствии с п.п. Г. и И. ч. 1 ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО7, соответственно являются: наличие на иждивении малолетнего ребенка 

<

данные изъяты>, явка с повинной и активное способствование расследованию преступления.

Согласно ст. 61 ч. 2 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой, суд признает полное признание своей вины, свидетельствующее о раскаянии в содеянном; состояние здоровья подсудимой.

В соответствии с ч. 1 ст. 63 УК РФ обстоятельств, отягчающих наказание ФИО7, не установлено.

Оснований для признания отягчающим наказание обстоятельства, предусмотренного п.1.1 ст. 63 УК РФ, суд не усматривает. По мнению суда, состояние опьянения подсудимой, вызванное употреблением вещества 

<

данные изъяты>, хоть и могло повлиять на ее поведение в момент совершения инкриминируемого преступления, но не явилось основной причиной совершения преступления, за которое ФИО7 осуждается настоящим приговором. Кроме того, указание на совершение преступления в состоянии опьянения, вызванного употреблением наркотических средств, не содержится в обвинении подсудимой.

ФИО7 совершила умышленное преступление небольшой тяжести, направленное против здоровья населения, имеющее значительную степень общественной опасности. 

При оценке личности подсудимой суд отмечает, что ФИО7 имеет постоянное место жительства. По месту жительства участковым уполномоченным полиции подсудимая характеризуется удовлетворительно. Подсудимая является трудоспособным лицом, в судебном заседании она пояснила, что в настоящее время трудоустроена 

<

данные изъяты>. На учете в Рыбинском отделении ГБУЗ ЯО «Ярославская областная клиническая наркологическая больница», в диспансерном отделении ГБУЗ ЯО «Рыбинская психиатрическая больница» ФИО7 не состоит; ранее она не судима. 

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО6 охарактеризовал подсудимую ФИО7 с положительной стороны. 

Изучив все обстоятельства дела и данные о личности подсудимой, включая ее возраст, состояние здоровья, семейное и материальное положение, учитывая наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд полагает, что в отношении ФИО7 достижение целей наказания возможно при назначении подсудимой наказания в виде штрафа.

Размер штрафа в соответствии с требованиями ст. 46 ч. 3 УК РФ определяется судом с учетом тяжести совершенного преступления и имущественного положения осужденной и ее семьи, а также с учетом возможности получения осужденной заработной платы или иного дохода.

Положения ст. 62 ч. 1 УК РФ при назначении наказания суд не применяет, поскольку штраф не является наиболее строгим видом наказания, предусмотренным санкцией ст 228 ч.1 УК РФ.

Решая судьбу вещественных доказательств по делу, суд приходит к выводу, что подлежит уничтожению наркотическое средство с упаковкой, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств 

<

данные изъяты>, - в силу требований п.2 ч.3 ст. 81 УПК РФ.Квитанцию QIWI № от 20.07.2017 года в силу требований п.5 ч.3 ст. 81 УПК РФ следует хранить при материалах уголовного дела. 

Руководствуясь ст. ст. 307- 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО7 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ.

Назначить ФИО7 наказание по ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде штрафа в размере 20 000 рублей ( двадцать тысяч рублей). 

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу ФИО7 не избирать.

Вещественные доказательства: 

- наркотические средства, находящиеся в свертке из бумаги белого цвета, первоначальную упаковку – фрагмент белой бумаги, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств 

<

данные изъяты> – уничтожить;

- квитанцию 

<

данные изъяты> от 20.07.2017 года – хранить при материалах дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ярославский областной суд через Рыбинский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции (данное ходатайство должно быть заявлено в период срока апелляционного обжалования), а так же пользоваться помощью защитника в суде апелляционной инстанции.

Председательствующий Грицай Е.В.